
Ingen konkret viden om hvordan affaldsgebyrer effektiviseres

Deloitte har på vegne af Klima-, energi- og forsyningsministeriet i sin rapport 

”Analyse af kommunal affaldshåndtering” forsøgt at analyse de kommunale 

affaldsgebyrer. Her påstås det, at der er et effektiviseringspotentiale på 225-

600 millioner kroner ud af en samlet økonomi på 6,1 milliarder kroner. 

Der er flere problemer med analysen:

• Analysen baserer sig på data, der dels er usikre og dels er på et meget 

overordnet niveau. Det anerkender Deloitte også i rapporten. Det betyder, 

at effektiviseringspotentialet er behæftet med betydelig usikkerhed, 

samtidigt med at analysen ikke kan bruges til at pege på nogle konkrete 

tiltag, der kan medføre effektiviseringer i den kommunale affaldssektor.

• I bedste fald viser analysen, at der er forskel på de kommunale 

affaldsgebyrer og -omkostninger. Analysen har ingen forklaringer på,

hvad de eventuelle forskelle skyldes, hvorfor rapporten ikke kan pege på 

konkrete effektiviseringstiltag.

• De ti tiltag, der peges på i rapportens kapitel 6, har ingen sammenhæng 

med analysen (hvilke såvel Deloitte som Energistyrelsen anerkender), og 

kunne derfor være beskrevet helt uden at have sendt spørgeskemaer ud til 

kommunerne. Der er sågar resultater fra analysen, der er i modstrid med 

de (teoretiske) effekter, som nogle af de ti tiltag forventes at have.

• Der er ingen konsekvensvurderinger af de ti tiltag. Vi kender ikke et 

estimat på omkostningerne til implementeringen og den årlige drift af 

tiltagene, ligesom der heller ikke er nogen vurdering af, hvilke 

konsekvenser tiltagene har for affaldsgebyrerne, genanvendelsen og 

servicen overfor borgerne.

• En række af de tiltag, rapporten peger på, vil potentielt have store og 

delvist irreversible konsekvenser for miljø, service og økonomi i den 

kommunale affaldssektor. Det vil derfor være stærkt problematisk at 

iværksætte sådanne tiltag, når de ikke kan understøttes af data, og deres 

effekt ikke kan dokumenteres. 

https://ens.dk/sites/ens.dk/files/Affald/deloitte_analyse_af_kommunal_affaldshaantering.pdf

